
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 5/2017 del 27 febbraio 2017  

 
Il giorno lunedì 27 febbraio 2017, alle ore 15:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia N. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si 

sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo. 
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 

Primo Mauri    Presidente 
Simona Regondi   Consigliere 

Mirella Costanza   Consigliere 
Michele Perla    Consigliere 

Celesta Spotti    Consigliere 

 
Componenti presenti:  5 

Componenti assenti:    / 

 

DELIBERAZIONE N.   14  Accesso agli atti: determinazione costo di riproduzione 

per il rilascio di copie 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l'articolo 25, comma 1 della stessa, il 

quale prevede che «Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei 

documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L'esame dei 

documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di 

riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di 

visura»; 

 Vista la Deliberazione CDA n. 50 del 27/06/2016 di approvazione del “Regolamento per la 

disciplina di accesso ai documenti amministrativi”;   

 Vista la legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ed in particolare l'articolo 29, comma 2, della 

stessa, che consente alle amministrazioni pubbliche di esigere la compartecipazione alle spese 

da parte degli utenti dei servizi resi”; 

 Ritenuto opportuno provvedere, in attuazione e nel rispetto dei principi stabiliti dalle 

disposizioni di legge citate, ad individuare i costi di riproduzione relativi alle richieste di accesso 

ai documenti in proprio possesso; 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Di sottoporre l'estrazione di copie di atti a rimborso nella misura di €0,25 a pagina per 

riproduzioni fotostatiche formato UNI A4 e nella misura di €0,50 a pagina per riproduzioni 
fotostatiche formato UNI A3; 

2. Per gli importi inferiori a €5,00 non è dovuto alcun rimborso. Al di sopra di tale importo, deve 
essere effettuata la riscossione dell'intera cifra. Ai fini dell'esenzione del rimborso, non è 

consentito frazionare la richiesta di copie relative agli stessi documenti da parte del medesimo 
soggetto; 

3. Le somme relative ai precedenti commi dovranno essere corrisposte mediante versamento sul 

c/c bancario aziendale, con causale “rimborso accesso - Legge n. 241/1990”. 

  


